quam pretermissum neque temporis neglectum, ac simul membris tibi uti per etatem licuit, armis quoque^(a) assuescere cepisti; discendisque primis litteris traditus es, cum primum^(b) verba formare potuisti. quamobrem tantum in utraque et studio et industria tua
 5 consecutus es, ut, coevis tuis^(c) longo intervallo posthabitis, cum maioribus certare de victoria possis. quorum utrunlibet^(d) cum agas, ad id unum natus videri potes. probe igitur facis, qui et militarem disciplinam, in qua semper tui maiores excelluerunt, non negligis, et ad veterem hanc domesticam gloriam etiam novam
 10 litterarum laudem adicere tentasti. quapropter, cum semper te deceat intente^(e) in^(f) his versari, nunc vero maxime opus est ut vim tuam omnem proferas, quando^(g) sub oculis es^(h) serenissimi principis, qui de utrisque et vere et certe iudicare possit. quo ut nemo est qui noverit verius de virtute, ac (de) bonis artibus verius
 15 iudicare queat⁽ⁱ⁾, ita et nemo est qui hominem his rebus affectum aut amplioribus honoribus illustrare aut cumulatoribus premiis donare possit. vale.

Ed invero col primo uso delle membra egli cominciò ad assuefarsi alle armi, e, non appena poté sillabare, lo si diede allo studio; dimodochè, superati i coetanei, può gareggiar o r mai con i più provetti.

Lo loda d'aver così tentato di associar alla gloria militare de' suoi, quella che deriva dalle lettere;

e lo eccita a far bella mostra di sè in ambedue, ora che si trova sotto gli occhi di Roberto di Bavaria, il quale è sommo giudice e remuneratore così del valore come de' buoni studi.

LXXXVIII.

P. P. VERGERIO A CARLO ZENO^(k).

20 [B, c. 1; C, c. 243; G, c. 105; Ra, c. 31 B; T, c. 57 B; (museo Civico di Venezia, cod. CICOGNA 3409); MUR., XVI, col. 236 B].

Padova,
26 febbraio 1402.

MAGNOPERE letor, vir illustris, quod ad veterem gratiam, que michi tua humanitate apud te erat, novum nunc^(l) pignus familiaritatis accesserit, quando tu honestissimam feminam⁽¹⁾, duo-

Si rallegra del matrimonio di Carlo con Maria Spelati, madre di due suoi congiunti.

(a) *R Bp om. armis q.* (b) *Mur. prima* (c) *Mur. ut socis tuis* (d) *T unumlibet* (e) *BCRT Bp Mur. intento* (f) *BCRBp om. in* (g) *Mur. quoniam* (h) *BCRT Bp om. es* (i) *Codd. qui noverit verius de virtutibus (CRT Bp virtute) ac bonis artibus verius iudicare queat Mur. qui noverit verius virtutem, ac de bonis artibus verius iudicare queat* (k) *B G P. P. V. Carolo Zeno s. d. p. C Ad cl.™ dnm Carolum Zeno Ra Eiusdem d. Petri Pauli Iustinopolitani ad clarissimum virum d. Karolum Zeno epistola Mur. Petri Pauli Vergerii Iustinopolitani Epistola IX* (l) *T Mur. unum nunc*